casu 41. ad fin. sub. num. 3. & latius Petr. Cabal. resolut. crimin. centur. 2. casu 142. per tot.

Ubi & an existentiae in carcere ante sententiam tempus, de condemnationis tempore extrahi debat? Id interim sciendum; eum qui diuturnum sustinuit carcerem, + vel in totum (si causa id patiatur) donandum venia: vel mitius saltem punendum, cum tempus carceris computetur in pœnam, ut latè comprobat Guazin. de defension. reor. circa privilegia carceratorum, defens. 2. per. tot. & defens. 6. num. 7. & Set. attian. de medic. de casibus fortuit p. 1. q. 17. n. 15.

Quamvis enim non ad pœnam, + sec ad custodiad carcerem inventum, jura dicant, in l. Aut damnum; 8. v. solent. D. de pœn. & in l. . . C. de custod. reor. Quantumvisque ibidem Constantin. Imperator. carceratis levamen præstet, levis custodia modum præfiniens. Adhuc tamen sine pœna, + (& gravi quidem) esse non potest, ut dictæ legis Omnes, relata verba monstrant, & Imperatoris Augusti, in l. 2. C. de exactor. tribut. lib. 10. ejusdemque legis. 1. C. de cust. reor. & advertunt Vinc. de Franch. dict. decis. 317. n. 4. & Petr. Cabal. dict. casu 142. n. 3.

Quæ omnia sat miserum + carceratum ostendunt, forique privilegio (juxta legem nostram unic. C. quando Imper. inter. Pupill. & vid. Regiasque leges, supr. quæst. 3. n. 1. relatas) gaudere tenentque (post Bart. in tract. de carcerib. in fin. n. 29. Foller. in constit. regn. Lege præsentis, n. 12. de just. & jur. & alios, quos allegant) Joan. Mar. Novar. in praxi election. & variation fori, sect. I quæst. 14. per tot. Qui licet quæstionem de damnato ad carcerem formaverit, & de eo quæsiverit, an fori electione utatur: de carcerato, cum Bart. & Foller. simpliciter respondere convenienter Didac. Perez. in l. 1. t. 1. lib. 3. Ordinam. verb. Pobres, vers. Item carceratis, pag. mibi 463. textum in id adducens in l. Si quis ad declinandam, 37. C. de Episc. & Cleric. Cynum in leg fin. C. si quis alter. vel sibi, Bartolum proximo loco, & Hippolit. in pract. crimin. paragrapho Nunc videndum, num. 11.

Sed neque text. in dict. l. Si quis ad declinandam, + quid tale profert, proferendumè dictat: neque 16 Cynus, à Bartolo etiam, & Hypolyto citatus, Bartolus autem, et si miserabilem carceratum dicat ibidem; non tamen ad eam qua de agimus se speciem restrinxit aut descendit. Sed ad eam, an in carceratorum causis summarie procedatur (affirmativam, miserabilium, argumento partem professus, ut aliorum quoque sententia subjiciemus inferius. Ad quam quidem speciem, aut cæteri cum allegans, se arctare videntur, secundum prænotata quæst. 8. n. 6. aut damnandi si absolutè fori privilegium carceratis concedant.

Nos igitur, qui (ut in profundo non desidiosis thesaurum reconditum) quærimus veritatem Doctorum in Curia, latebris involutam, aut revocabimus, aut curabimus saltem revocare in lucem. Quasque tenebras generalitas assertionis induxit, distinctione fugare.

Miserum itaque (cum Bart. cæterisque relatis) fatemur: sed legis nostræ unicæ, forique præscriptione absolutè frui, negamus. Sic enim frequenter accidere, jam in proœmio, n. 4. vers. Sensit, & n. seqq. nota monstrar. Ob delictum namque in carcerem detrusum, & delictum, & carcer reddit miserum. Primum, dicta quæst. 2. n. 10. & seqq. sat ostendunt. Secundum, proximè præcedentia. Huic tamen ipsi, utriusque rei prætextu, Principis forum mediocriter etiam edoctus, denegabit. Cum adversus delinquentes, eorumque odio hujusmodi remedium, certis saltem in casibus, sit concessum, juxta notata supræ quæst. 9. n. 43. & 65. criminofis, per consequens, omnino denegatum. Inducta siquidem ad unum finem, contrarium operari non debent, ex citatis à No-

bis juribus, in Axiomatib. lit. I. n. 70. Neque enim immunitatem poena tribuit, ut Consultus ait in l. Regulatorum, 7. §. fin. D. de interdict. & relegat. odium vè favorem, ut vulgata Axiomata dictant, à Nobis designata in nostris, lit. C. n. 86. & lit. M. n. 16.

Quæ quidem, non solum in eo, qui ob delictum in carcerem missus est, carcerisque prætextu se miserabilem diceret & ad Principem causam, in ejus congressu, deferri postularet, rationes urgent: sed & in eo quoque qui ante erimen commissum, † missio nemque in carcerem, extabat miser. Adversus quem præterea sequentes insurgunt: ibi nempè de crimine agi debere, ubi commissum est, l. Si cui, 7. §. Idem Imperator, D. de accus 1. I. & tot. tit. C. ubi de crimin. agi oportet. auth. Ut nulli judic. §. Si vero quis, coll. 9. l. 15. tit. 1. part. 7. Nullumque tam validum privilegium est, ut ejus regulæ vires enervet: illud enim reatus excludit. Modestini verba id comprobandia, in l. fin. D. de accusation. ad divisorum Imperatorum, statuentium, transitum nobis faciant. Alterius Provinciarerius (inquit ille) apud eos accusatur, & condemnatur, apud quos crimen contractum ostenditur. Quod etiam in militibus esse observandum, optimi Principes nostri generaliter rescriperunt Constantini Augusti, in l. 1. C. ubi Senat. vel clariss. assertionem eandem clarius manifestant: Quicumque non illustri, sed tantum clarissima dignitate prædictus, virginem rapuerit, vel fines aliquos invaserit, vel in aliqua culpa, seu crimine fuerit deprehensus: intra Provinciam in qua facinus perpetravit, publicis subigetur legibus, ne fori præscriptione utatur. Omnem enim hujusmodi honorem reatus excludit. Justiniani pariter, in auth. Qua in Provincia, C. ubi de crim. agi oport. dicentis: Si ergo ambo, & actor. & reus sint in Provincia: illuc, omni privilegio cessante, res expediatur. Quibus convenit Innocentii Quarti decretum, in c. 1. de privil. lib. 6. Quæ quidem effecere, ut in criminali causa, reo miseriabiliter existenti, confirmis Juri stylus, fori deneget privilegium, eaque exceptione adjecta Regiae fori literæ expediantur, ut quæst. 3. ampl. 9. advertimus.

Quæ itidem non modo in carcerato pro crimine, sed etiam pro debito † ex delicto nascenti, rationes instant. Cum primæva causæ natura fori privilegium denegat, semperque attendatur origo, ut multis in Axiomatib. nostris comprobamus, lit. O. n. 41. Quæ operatur, ut quemadmodum pro delicto † capi mulier personaliter potest (servata forma legis Quoniam, 3. & auth. Hodie, sequentis, C. de custod. reor. auth. Ut nulli judic. §. Necessarium, coll. 9. & legis 5. tit. 29. part. 7.) ita & pro debito à delicto descendenti, ut text. probat in l. Si quis id quod, 7. D. de jurisdict. omn. judic. referente ibi Ulpiano: Sed. & utrumque sexum Prætor. complexus est. Cumque Foller. in pract. crimin. verb. Notatos capiat de persona, n. 19. Petr. à Plac. in epit. delictor. lib 1. cap. 34. n. 12. & aliis, tradit Farinac. prax. crimin. tom. I. quæst. 27. n. 60. in puncto quoque Juris, (cum codem Foller. textui in dict. auth. Hodie, respondentे) id procedere affirmans. In idem pariter Gasp. Baez. de inop. debit. cap. 15. n. 7. Estque aperta decisio text. in l. 62. Taur. translata in l. 10. tit. 3. lib. 5. novæ Reg. collect. ubi sic nominatim annotat Maziens. gloss. 2. idem pro debito ex quasi delicto descendenti tradens, ex Gomez Arias in l. 60. Taur. n. 7. Cum pro civili debito † mulierum capturam omnino prædictæ inhibeant leges, factamque poena vindicent capitali, ut & prædiximus q. 3. n. 143. & 245.

Simile & in Clericis, quos pro civili debito † in carcerem detrudendos non esse, quæst. 9 advertimus n. 102 & 104. Ex delicto vero descendant, detruendi posse Prosp. Farin. tradit dict. quæst. 27. n. 72. adducto Marsillo in pract. crimin. Attingam, n. 7. verb. Hanc tamen conclus. intellige esse veram, & in tract. de

bannit. Carcerati sub n. 12. addens pariter, eo in casu, beneficio cap. Oduardus, de solut. non gaudere.

Et in eis, qui non convenientur ultra quam facere possunt, † quos pro debito a delicto, vel quasi delicto descendant, in carcerem mitti posse, tenet Humad. in l. 23. tit. 6. part. 1. gloss. 6. coque relato. Alphons. Azeved. in l. 6. titul. 2. lib. 6. novæ Reg. collect. in princip. super verb. Y si la tal deuda descendiere de delicto, o quasi delicto.

Generaliter, † non modo nobiles, sed quosvis 23 alios exemptos, & privilegiatos, ne pro debito mittantur in carcerem; pro debito à delicto, vel quasi originem habente, quemadmodum pro delicto, in eam posse detrudi, Regiae leges 79. Taur. & d. l. 6. tit. 2. lib. 6. novæ Reg. collect. his verbis decreverunt: Ordenamos, y mandamos, que las leyes de estos nuestros Reynos, que disponem que los hijosdalgo, y otras personas, por deudas no puedan ser presos: que no ayen lugar, ni se apliquen, si la tal deuda descendiere de delicto, o quasi delicto. Antes mandamos, que por las dichas deudas esten presos, como si no fuesen hijosdalgo, o essentos. Reatus enim, fraus, vel dolus privilegium, & honorem excludit, l. 1. in fin. C. ubi Senat. vel clariss. ubi id in specie advertit Glossa, & Doctores eiusque relatis, Petr. Calefat. in tractat. de æquestor. dignit. n. 57.

Nec præterea, solum præcedentibus casibus, fori privilegium carcerato non competit; sed neque in causa omnino civili. † In executiva namque, aditum remedio huic præclusum misero, q. 3. n. 67. diximus: in ordinaria, prohibitam carcerationem fecit Imperator Augustus, in l. 2. C. de exactor trib. lib. 10. notavitque gloss. (communiter recepta) in l. 3. §. Tutores, verb. in vinculis, D. de suspect. tutor. & cum multis à se citatis, Azeved. in l. 19. tit. 21. lib. 4. novæ reg. collect. n. 75. Deficitque tunc quæstionis subjectum. Sed esto quod aliqua justificaretur captura ratione, nisi alioquin misera existat conditio, ex eo solum quod in carcere, sit in causa, eo jure favorem hunc carceratus non postulat. Quia cum ob contumaciam in non solvendo, dolum, fraudem, malitiam vè in carcerem fit conjectus (constare siquidem apertere ad carcerationem de credito, obligationeque solvendi, debet l. 96. Taur. l. 3. tit. 16. lib. 5. novæ reg. collect. & utrobique Regnicolæ notant:) argumenta, rationesque perpensæ suprà n. 16 pugnant & limitatio, quam legi nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupill. & vid. q. 3. n. 39. assignamus, malitia, vexandique adversarii animo privilegium hoc prætendenti, denegans. Aliter præterea, non specialis misericordium favor, sed generale, communeque jus existeret, pravis indicans subterfugium, protrahendi lites, ordinariamque jurisdictionem fraudandi, viam offendens; contra vulgatas juris regulas. Si vero in defactum bonorum in ordinaria causa, mitti, quis in carcerem contingat: paupertatis, nec carceris ratione hoc se poterit privilegio munire, juxta tradita à nobis de privileg. paup. I. part. q. 4. num. 80.

Tum igitur demum carcerem, remedium hoc parare, cum existenti in eo, † lis insurgeret aliunde, civilis, vel criminalis, in qua partes teneret actoris; præcedentia dicere cogunt, ita in condemnato, quam in non condemnato ad carcerem dum eo continentur, illiusque sustinet cruciatus, urgencia; miserrimum interim carceratum, & fori privilegio dignum (juxta præfinitum modum, casumque jam dictum) prædicantia. In eoque intelligendam, aut limitandam eorum assertionem, qui indistinctè & in genere proferunt: Carceratum, miserabilem esse, fori, legisque nostra unicæ privilegio gaudere. Reprehendendos pariter & hos ob profusi sermonis vitium, vel continentis errorem, vel ad illud ducentis, & Novarium cit. loc. n. 15. si de condemnato solummodo ad carcerem, suam protulisset, nullo veluti juridico fundamento nixos.

Op-

Opinionem vero nostram (quæ non tantum ad carcerem damnato, sed etiam in illo existenti, modo præfato, hunc firmat competere favorem) duplicitate adhuc extendendam arbitramur. Primo, † non tantum si existenti in carcere, lis accideret quam ad Principem, in ejus initio deferri curaret: sed etiam si ante capturam, cœpta coram Ordinario esset, eamque ad Curiam (carcerationis, conditionis que miseræ supervenientis intuitu) remittendam contenderet, ex dictis *supr. qu. 3. ampliatione 6.*

Secundo, † etiam si propria culpa, ad casum non ordinata, ad carcerem devenisset, ex notatis pariter à nobis, de privil. pauper. I. q. 54. n. 7. cum seqq. & in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. M. nu. 17. & infrà, n. 29.

Limitandam vero eandem, & intelligendam, † si longa, diuturnaque carceratio sit, secus si levis, & parvo tempore duratura. Non ex brocardicis tantum, scitisque regulis, quæ brevi tempore relaxandum, pro relaxato, aut de proximo absolvendum, pro absoluto habent, de quibus nos latè de privileg. pauper. I. part. quæst. 4. §. 2. n. 121. & seqq. quæque que nec captum judicant, cito egressurum, cujusvè capture protrahenda non est, juxta similiter dicta à nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. F. n. 74. sed ex eadem ipsa lege nostra unica & regiis consimilibus, quæst. 3. n. 1. relatis, ita demum miseræ conditionis prætextu hunc favorem indulgentibus, si gravis miseria premat, ex adjectarum in ea miserabilium personarum qualitate, similique in cæteris desiderata, ut infrà notamus, quæstio. decima-quinta, numero-quarto. longumque, & diuturnum morbum, ut huic privilegio sit locus, requirentibus.

Cætera nos carceratorum privilegia spectant. 29 Quorum in primis, † piam esse causam, proque carceratis relictum (ipsorum licet culpa) dici pium, & in piæ causæ distributionem executorem datum, in carceratos illam facere posse; jam de privileg. pauper. I. part. qu. 54. n. 10. advertimus, ibique relatis Novarium addimus in praxi election. & variation, fori, section. I. quæst. 14. n. 4.

30 Pauperibusque † illos æquari (ex I. judices, 10. C. de Episcop. jud.) professus est Didac. Perez, in leg. 6. tit. 4. libro secundo Ordinam glos. I. post. med.

31 Illorum causas, † ut miserabilium, summiè, & de pleno esse tractandas, probat lex I. C. de custod. reor. in verbis illis: *Id quidem debet quam celerrime procurari, traduntque Bart. in dict. tractat. de carcer.* n. 29. & Didac. Per. ubi proximè, & in dict. I. I. tit. I. l. 3. verb. Pobres, vers. Item carcerati, aperteque text. in I. I. tit. 9. l. 2. novæ reg. collect. dum ait: *Ysapan larazon de todos ellos, y hagan justicia brevemente.*

32 Diebus etiam feriatis, † illorum causas expediti, notat Matth. Brun. de cess. bonor. quæst. 14. in princ. & miserabilium generaliter causis, diximus secunda part. de privileg. paup. quæst. 65. n. 43.

33 Et in dubio* carceratis favendum, pro eisque præsumi, & judicandum, firmant Grammat. decis. 56. n. 17. & Franc. Person. conf. 7. n. 43. I. 2. Proque cæteris miserabilibus protulit Joan. Neviz. in Sylv. nuptial. I. 6. quomod. judic. pro commun. opin. n. 27.